bus Cluniacensibus et Figiacensibus, tune ut primum domnum Hugo-
nem abbatem et pastorem suum una et eadem sententia eligentibus et

proclamantibus palam se, a loco suam progeniem alienavit, et in per-

petuum extorrem reddidit, ac postmodum Domino Deo Patri, Filio,

Spirituique Sancto, in cujus honore est attitulatus, eundem
locum pro

absolutione patris, matris suorum, sueque progeniei peccatorum con-

cessit, et domno Hugoni abbati, suisque successoribus, et loco Clu-

1 [RaymondIV,comtedeSaint-Gilles,de Rouergue,etc.,et GuillaumeIV,comtede

Toulouse.]
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niacensi, ad ordinandum et servitio Dei disponendum submisit, ex-

tunc et inantea, per omnia secula seculorum. Ubi, ob monimentum

tante, rei et ipse et sui partem et societatem omnium benefitiorum

privatoràïm et publicorum tocius Cluniacensis congregationis accepe-
runt quique in astipulatione et affirmatione nominatim subnotati

sunt. Approbavit quoque et laudavit domnus Bego atque sui obtimates

fratrum Cluniacensium concessionem ac suam de predicto loco f'actam

vuerpitionem et relaxationem muniri ac roborari regalibus preceptis
et apostolicis privilegiis, ut nullus deinceps absque damno etpericulo

cujusque ordinis, honoris vel potestatis, promiscui sexus aut etatis,
audeat vel presumat tam nobilem et solempnem liberalitatem quo-

cumque modo infringere vel calumniari. Quod si quis heres aut pro-
heres domni Begonis, vel qualiscumqiie inmissa persona, contempto
Deo et sanctis ejus, contra hoc aliquid contradictionis molitus fuerit,
nisi resipiscens penituerit et emendaverit, sors ejus et pars sit cum

Juda, traditore Domini, cumque Dathan et Abiron, quos vivos terra

absorbuit, et cum his qui dixerunt Domino « Recède a nobis. » Fac-

tum est atitem hoe memoriale vel carta des^riptionis anno ab incarna-

tione Domini millesimo LXX.hii, indictione xn, presidente sanctç et

apostolic§ sedi
-domno Gregorio VII papa, secundo anno papatus ejus,

Francorum regnante rege Philippo. Est àutem hoc scriptum Fiaci pu-
blice factum, sabbato in die beati Luce evangelistç. Signum in primis
domni Begonis.

3470.

CHARTA QUA BEGO, FILIUS HUGONIS DE CALOMONTE, ORDINATIONEM ABBATUM FIGIACENSIUM

ITERUM MONASTERIO CLUNIACENSI OFFERT ET DAT.

(B. h. 106 K)

Suggerente summa et insêparabili Trinitate, ego Bego, fiiius Hu-

gonis de Calmonte, offero et dono ad altare Beati Petri Cluniacensis

ordinationem abbatum monasterii Fiaci sive monachorum omnium

1 Publiédansla Gall.christ.,1.1 pr. c. Ai.
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presentiumscilicet et futurorum, ut sit in manu presentis abbatis

Cluniacensis et eorum qui post eum venturi sunt, ut ordinent eum

secundum regulam Sancti Benedicti, et hoc facto pro redemptione ani-

marum patris mei etmatris meç et omnium parentum meorum, utsit t

stabile in perpetuum et sine mendatio et fraude.

3471.

CHARTA QUA WILLELMUS, AUXIENSIS EPISCOPUS, RAIMUNDUSQUE LECTURENSIS EPISCOPUS,

ET ALII, DANT MONASTERIO CLUNIACENSI LOCOS SANCTI GENII ET SANCTI CLARI.

(B. h. 38 l.)

Quoniam 2 inter alia que, humano generi ad auxilium divina provi-
dentia clementer providit, sanctorum etiam patrocinia misericorditer

concessit, scilicet ut prosibi famulantibus non infimum apud se inter-

cedendi locum ipsi obtinerent. Quapropter ego Willelmus, Dei gratia

Auxiensis archiepiscopus, necnon et ego Raimundus, Lecturensis

episcopus, una cum Oddone vicecomite et nepote ipsius Viviano, do-

namus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Clunia-

cum, in manu domni Hugonis, ejusdem Cluniacensis venerabilis

abbatis, locum de Sancto Genio cum omnibus appendiciis suis, libero

jure et quieto, scilicet ut amodo et deinceps quamdiu monastica reli-

gio in supradicto Cluniaco vigu[er]it, isdem domnus Hugo abbas, seu

post eum omnes ipsius successores, locum ipsum, sicut jamdictum est,

cum omnibus appendiciis suis jure perpetuo teneant et possideant. Hoc

autem, ut superius prefati sumus, ideo facimus, quatenus ab ipso
sancto Genio apud Deum pro hoc opere in ultimo judicii die aliquam

misericordiç partem mereamur percipere. Nam cum locus ipsé Sancti

Genii monachorum prius cçnobiumfuerit, ad hoc secularitate crescente

jam pridie devenerat, ut ipsius necessitate victus cogente, derelictus

Imprimé deux fois dans la Gall. christ.,

t. I, instr. col. 160, d'après l'original, et s

p. 175 d'après le cartulaire de Moissac et 1

les papiers de Colbert. <

2 En marge, écriture du milieu du xve

siècle, on lit «Attente, nunc subest ab-

bati Moysiaci. » Saint-Gény ne dépendait

donc plus qu'indirectement de Cluny.
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Lr quam destructus. Preterea concedimus etiam et do-potius videretur quam destructus. Preterea concedimus etiam et do-

namus eidem domno Hugoni abbati, ad locum Chmiacum, locum si-

militer de Sancto Claro, ut sicut jam supra prelibavimus de Sancto

Genio, ab ipso ejusque successoribus omnibus deinceps quieto jure
eodem modo teneatur et possideatur. Facta est autem hçc carta anno

incarnationis Dominice millesimo septuagesimo nu, indictione xn,

regnante Phylippo Francorum rege, imperante autem Domino nostro

Jesu Christo, cujus regnum est omnium seculorum. S. Raimundi Wil-

lelmi. S. Oddonis. S. Unaldi abbatis.

3472.

CHARTA QUA JOCERANNUS 6ROSSUS MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM DE A1NA,

AB ANTECESSORIBUS SUIS DATA M, ET NUNC A DALMATIO MILITE DETENTAM, CONFIRMAT.

(B. h. i4i, CXLITI.)

in nomine sanctse et individu^ Trinitatis. Providentissimus Dominus

et omnium cupiens malensque penitentiam quam mortem, omnem

prorsus excusationem subtraxit, et ne errantes revocanti, lapsos rele-

vanti, quicquam pretendere liceat, post multa et immensa affluentis

gralise suç beneficia, humanam perpendens fragilitatem « Date,

inquit, helemosinam, et omnia munda sunt vobis. » Hanc ergo inevi-

tabilem ipsius amonitionem, ego Jocerannus, cognomento Grossus,
summa totius animi devotione amplectens, anim§ meae quantulocumque

providendum censui beneficio; tenebam igitur ego et per me miles

meus Dalmatius, œcclesiam donatam ab antecessoribus meis Deo et

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum. Hanc ego
ad presens sancte congregationi ejusdem loci dimitto sine ulla reser-

vatione, sine ulla conditione, ut eam cum appendiciis perpetuo jure

possideant sine ullo respectu, et antiquam antecessorum meorum

donationem confirmo. Insuper, ut hoc absque ulla inquietudine in per-

petuumpermaneat stabiliter, consensu et peticione, et etiam donatione

ejusdem militis mei Dalmatii, qui eam quasi in hereditarium fevum

tenebat, et ne hoc aliquis ulterius infringere temptet, scriptis commen-
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damus, signis propriis consignamus. S. Joceranni. S. Dalmatii. S. Ber-

nardi. S. Ingelberti. Factum est anno Domini millesimo lxx° iiii0,

indicione xna, abbate religiosissimo Hugone. Dicata est eadem aecclesia

in honore sancti Martin-i, sita in villa que dicitur Aina.

3473.

NOTITIA WERPITIONIS 'QUAM FECIT BERNARDUS, FILIUS BERNARDI GROSSI, ECCLESLE

DE AINAI, QUAM FRATER SUUS JOCERANNUS DEDERAT MONASTERIO CLUNIACENSI, ETC.

(B. h. îHi CXLVI.)

i. In nomine Domini nostri Jesu Christi. Sciant omnes fideles Dei

hanc vuerpitiohem quam fecit Bernardus, filius Bernardi, qui appel-

labatur Grossus, Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et se-

nioribus Cluniacensis cçnobii. Calumpniabatur et auferebat eis injuste

quasdam possessiones quas frater suus Jocerannus veniens ad conver-

sionem dederat eis pro anima sua et pro anima avi sui Joceranni et

patris sui Bernardi, et omnium parentum suorum, hoc est aecclesiam

sitam in pago Rtatisconensi in villa que, dicitur Ainai, et tres conda-

minas in villa Sarcei, et pratum in Vaurerella et francisas de quodam

homine nostro in Curtfranceon. Hçc omnia calumpniabatur, set tan-

dem recognoscens se nullam justam causam habere, venit in capitu-

lum Cluniacense, et omnia vuerpivit Deo et sanctis apostolis Petro et

Paulo, et eisdem senioribus, in presentia Oddonis prioris et totius

conventus, et bono animo confirmavit donationem fratris sui Jo-

ceranni, et in carta notari rogavit, quam ipse super altare Sancti Pétri

posuit. Huic vuerpicioni interfuerunt testés et laudatores Hubertus et

frater ejus Bernardus, et Seguinus de Cres.

3474.

NOTITIA WERPITIONIS QUAM FECIT BERNARDUS GROSSUS MONACHIS CLUNIACENSIBUS MA-

LARUM CONStETUDINUM QUAS VINDICABAt IN SANCTO YPOLITO, IN MONÏARIACO ET IN

VALLIS.

(B.
h. 142, csliiii.)

n. Verpitio quam fecit Bernardus miles, cognomento Grossus, cum
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filio suo Gauceranno, Deoet sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ac
domno Sigaldo priori Cluniacensi omnibusque fratrihus in communi

capitulo. Dimisit omnes querelas quas habebat adversus eos in servis
et aneilhs atque terris ubique dispersis et malas consuetudines quas
vendicabat, et in Sancto Ypolito et in Montaniaco et in Vallis. Insuper
laudavit comparationem quam fecerunt Bei-ziaeo, et contra omnes

promisit adjutorium et defensionem pro posse suo. Unde absolutionem
ei fecerunt fratres de malefactis que adversus eos ante perpetraverat,
tali conventione ut deincepsse. emendaret ac mala bene faciendo con-
mutaret.

3475.

CHARTA QUA JOCERANNUS GROSSCS, DE CASTRO USCELA, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTI LAURENTII MAT1SCONENSIS ET ALIAS RES IN VILLIS GIMANDRIS, SAR-

CIAS,ETC.

(B. h.
143, oxlv.)

In nomine Domini. Ego Jocerannus cognomentoGrossus, decastro
Uscela, habui et potestative possedi ad civitatem Matiseonensem,
ultra fluvium

Sequanam1, in ripam, quàndâm œcclesiam in honore
sancti Laurentii consecratam. Item possedi in villa que appellatur Ci-
mandris unum mansum. Item tres condaminas possedi juxta villam

que vocatur Sarcies, etin villa Monte unum mansum et unum servum,
nomine Lietbaldum, cum infantibus suis et alodo suo, et insuper ter-
ram et vineas quas idem servus de me habuit. Item unum servum,
nomine Girbaldum, cum infantibus suis, qui habitavit in villa Casenuo-
les. Notumsit ergo Christi fidelibus presentibus et futuris, quia ista
omnia donavi Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo ad monas-
terium Cluniacum et ad servicium monachorum in eodem monasterio
Deo famulantium, perpetuo jure tenenda etpossidenda.Donum œcele-

sise specialiter feci eum voluntate seu laudamento Matisconensis eo-
mitis Widonis. Donavi autem ea, sicut prefatus sum, pro salute anime,
meae et parentum meorum, ut peccatorum nostrorum veniam merea-

L-Lisez Sagonam.
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mur.1, et ut pro parva et temporali benedictione iargam et sempiter-

nam benedictionem Dei omnipotentis accipiamus,
et in die novissimo

aliquam apud ipsum misericordiam per sufïragia sanctorum apostolo-

rum inveniamus. Hanc autem donationem meam si quis violare vel

infringere temptaverit, judex supernus et eternus in virga visitet

iniquitatem ejus et in verberibus peccatum illius, ut in hoc seculo

male se fecisse cognoscat, et prius ad emendationem veniat quam

eternam mortem et dampnationem incurrat. Facta est hçc donatio anno

ab incarnatione Domini millesimo Lxx°iiii0, indictione xna. S. Bernardi,

S. Engelberti. S. Guntardi.

3476.

CHARTA QUA SIMON MEDANTENSIS COMES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

ABBATIAM MEDANTENSIS ECCLESLE ET ALIAS RES IN EADEM VILLA, ETC.

(B. h. n5, cxvii.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Sympn, Medantensis

comes2, notum fieri [volumus omnibus] tam presentibus quam futu-

ris, abbatiam Medantensis aecclesie Beatae Marie, cum omni beneficio

pertinente
ad eandem œcclesiam, quod Albericus, canonicus predictç

secclesiseatque omnes canonici ex me retinent, me dedisse Beato Petro

Cluniacensis œcclesiaB3. Quod factum est in medio crastino Quadrage-

simç, in domo predicti Alberici, videntibus atque testantibus, vide-

licet Hugone Stavelo et Hugone Brusta Salicem Niyardo de Settul-

leia Radulfo, filio Radulfi vicecomitis; Uberto de Roseto; Drocone

Propinone; Lisiardo, ejusdem œcclesie, canonico; atque Alberico jam

dicto; Tetbaldo predicti vicecomitis privigno. Addidi etiam huic dono

omne quod habui apud Medantam villam, nemus scilicet et prata, et

campos et vias; et in unoquoque
anno xxx libras nummorum de me-

dietate thelonei Medante castelli, et piscationem loci quemvulgus Glut-

1 Sous-entendu obtinere.
2 Cet acte de Simon, dernier comte du

Vexin, nommé ici comte de Mantes, a été

confirmé en 1076 par le roi Philippe I".

(Arl de vérifierlesdates, in-f t.III p. 684.)

Voyez ci-après, à la date.
3 On lit en marge, d'une écriture de

la fin du xv* siècle 0 hodienon subest ».
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tonem appellat, cum hospitibus ejusdem loci, œcclesise quoque Cris-

piacensis abbatiam et feodum Arnulfi armigeri Walterii, Medantensis

comitis2. Meo etiamexemplo, mei dederunt plura, Radulfus scilicet

vicecomes, aecclesiam de Vuascicurte cum decimatione vini et annone

huic dono addidit Amairicus quoque de Pontesio teloneum salis quod

Medante habuit, videlicet de unaquaque navi dimidiam minam, et

de unoquoque modio qui foris in granariis unum nummum; Girardus

autem de Limatio, censum octo arpennarum vinearum, quorum imOT

in villa Medanta jacent, reliqua iinor in predicto Limatio, et culturam

unam cum sex appendiciis terre; Adam vero de Busehelio, terciam

partem ville que Gurnaium dicitur, ita dico terciam partem quantum
ad annonç reditum, quem vulgariter dicimus campartam, totam vero

quantum ad hominum habitationem. Haec omnia a meis data sive

etiam danda libentissime predicto Cluniacensi loco concedo.

3477.

CHARTA QUA SIMON, MEDANTENSIS CASTRI COMES, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

DECIMAS VILL* MEDANTENSIS FUNDATQUE MONASTERIUM m VILLA VASZICtJBTA.

(B. h. 116, cxvm.)
°

In nomine sanctae et individue, Trinitatis. Phylippo, Heynrici regis io^

filio, monarchiam totius Francie regiminis obtinente, ego Symon,
Medantensis castri providentia Dei cornes reminiscens meorum geni-

torumque meorum gravis sarcinç peccatorum, ac meorum anteces--

sorum Walterii ac Dogronis 4, inspirante omnium bonorum inspiratore

summo Deo, coram meis obtimatibus, pro remedio anime, meae, nec-

non genitorum meorum. fratrisque ac supradictorum antecessorum,

Sancto Petro Pauloque apostolis, ac monachis Cluniensibus Deo inibi

militantibus, xxvi libras exeùntes, videlicet de decimis rerum hujus

ville ad me pertinentium, tres etiam culturas terre, et pratum unum

1
[Simon était aussi comte de Valois

depuis 1 074 c'est en cette qualité qu'il fait

ici la donation de l'abbaye de Crépi.]
TV.

107/1, environ.

2
[Sans doute GauthierIII c" de Vexin.]

s
Voyez ci-dessus, n° 3050.

4 Lisez Drogonis, Dreux, c" de Vexin.
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apud Medantam villam, boscum etiam de Broilo, ita tamen quod ad

mei firmitatem castri licebitinde sumere que, videbuntur utilia; pisca-
tiones etiam, hoc est gortos, et omnespiscationes quç sunt comitis, de

Gluton et de Bernecuria. Et cum ego supradîfctis ista dem monachis,

construam illis monasterium in villa que dicitur Vaszicurtal, ut ibi Deo

sedulé serviant ac debitas laudes persolvant. Testes Radulfus Malus

Vicinus, Rotbertus filius ejus, Radulfus frater ipsius Rotberti, Hugo

Estavel, Ascherius filius ejus, Symon senescalcus, Hubertus de Rose,